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REIS EN TOERISME SG

935-2/0D



GAUTENGSE DEPARTEMENT VAN ONDERWYS

SENIORSERTIFIKAAT-EKSAMEN
REIS EN TOERISME SG

TYD:  3 uur

PUNTE:  150

INSTRUKSIES:

· Die vraestel bestaan uit TWEE afdelings.

· Afdeling A (Vrae 1 en 2) is VERPLIGTEND.

· Beantwoord enige DRIE vrae uit Afdeling B (Vrae 3 tot 7.)
· Begin elke nuwe vraag op ’n nuwe bladsy.

· Die Addendum (bladsy 11 tot 13) bevat inligting wat betrekking het op verskillende vrae in die vraestel.  U word aanbeveel om die Addendum los te skeur en naas die relevante vrae te plaas vir maklike verwysing.




AFDELING A

VERPLIGTEND

VRAAG 1

1.1
Voltooi die onderstaande tabel.  Skryf slegs die vraagnommer in u antwoordboek, met die nodige inligting daarnaas.  Bv. 1.1.1 Groot Muur van China.


IKOON
STAD
LAND


1.1.1
Kaapstad 
1.1.2


1.1.3
1.1.4
Frankryk


Big Ben
1.1.5
1.1.6


1.1.7
New York
1.1.8


Sydney Operahuis
1.1.9
1.1.10


Die Oorhellende Toring
1.1.11
1.1.12


1.1.13
1.1.14
Brasilië


1.1.15
Agra
1.1.16


1.1.17
San Francisco
1.1.18


1.1.19
1.1.20
Egipte



(20)
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Identifiseer elk van die onderstaande Internasionale Toeristebestemmings en verduidelik kortliks hoekom elkeen so gewild en beroemd is.





5x2=(10)

1.3 Beantwoord die volgende vrae, gebaseer op inligting in die Satoer-feite Lêers.

1.3.1 Noem enige VYF voordele van toerisme.

1.3.2 Noem enige DRIE van Suid-Afrika se unieke bemarkingspunte.

1.3.3 Watter gebeurtenis het “deure internasionaal geopen” vir Suid-Afrika?

1.3.4 Van watter land in Europa is die meeste van Suid-Afrika se buitelandse toeriste afkomstig?
(5)

(3)

(1)

(1)

1.4 Kies die korrekte antwoord uit die keuses wat gegee word.  Skryf slegs die korrekte letter langs die nommer van die vraag in u antwoordboek.  Bv. 1.4.1. B.

1.4.1
Wie is die huidige Minister van Omgewingsake en Toerisme?

A. Mavuso Msimang

B. Pallo Jordan

C. Valli Moosa

D. Sibusiso Bhengu


1.4.2 Dit is Suid-Afrika se top toeristebestemming.

A. Victoria en Alfred Waterfront

B. Krugerwildtuin

C. Sun City

D. Gold Reef City


1.4.3 Watter aktiwiteit is ’n voorbeeld van stedelike avontuur?

A. Jag

B. Witwaterry (White water rafting)

C. Kultuurstatte

D. Wildbesigtiging


1.4.4 Hierdie eertydse dorpsgebied is nou een van Gauteng se vernaamste toeriste-aantreklikhede.

A. Sun City

B. Soweto

C. Mdantsane

D. Kayalitsha


1.4.5 In watter twee provinsies is die Krugerwildtuin geleë?

A. Noord- en Wes-Kaap

B. Gauteng en Mpumalanga

C. Noordelike en Oostelike Provinsie

D. Noordelike Provinsie en Mpumalanga


1.4.6 Die Uniegebou is in dié stad geleë.

A. Pretoria

B. Kaapstad

C. Johannesburg

D. Durban


1.4.7 Dié lewendige stad is bekend vir sy Goue Myl van hotelle, strande en aanloklikhede.

A. Kaapstad

B. Durban

C. Port Elizabeth

D. Oos- London


1.4.8 Watter provinsie in Suid-Afrika het die hoogste getal gastebeddens?

A. Mpumalanga

B. Noord-Kaap

C. Wes-Kaap

D. Gauteng


1.4.9 Watter een van die volgende ikone, geleë in Suid-Afrika, word beskou as wêreldberoemd?

A. Krugerwildtuin

B. Gold Reef City

C. Tafelberg

D.
Sun City


1.4.10 Dit is ’n historiese myndorpie in Mpumalanga.

A. Nelspruit

B. Delmas

C. Pelgrimsrus

D. Hazyview
10x1=(10)

[50]

VRAAG 2

Gebruik die inligting in die Addendum op bladsye 11 en 12 om hierdie vraag te beantwoord.

Lees die inligting, agtergrond en instruksies baie deeglik deur voordat u die vraag beantwoord.


Agtergrond


’n Welgestelde jong paartjie van Engeland is in Kaapstad vir die naweek.  Hulle arriveer 
Vrydagmiddag en sal Maandagoggend vertrek.  Vir berekeningsdoeleindes bring hulle 
dus 3 dae in Kaapstad deur.


Terwyl hulle in Kaapstad is, wil hulle die Victoria en Albert Waterfront besoek op hul 
eerste aand.  Hulle wil ook Tafelberg in ’n kabelkar besoek.  ’n Bootrit na Robbeneiland 
is definitief deel van hul reisplan.  Hulle wil graag op hulle laaste middag in Kaapstad in 
die Kirstenbosch Botaniese Tuine gaan stap.  ’n Namiddag op hul eie om soeweniers te 
koop, word ook beplan.  Vir Saterdagaand het hulle kaartjies gekoop vir ’n lewendige 
konsertoptrede, en Sondagaand sal hulle saam met vriende deurbring.


Die paartjie sal voordeel trek uit die Holiday Inn se “Weekender Plus”-spesiale tariewe vir 
hul akkommodasie.  Hulle sal hul motor vir die naweek huur van “Hertz Car Rental” - ’n 
Toyota Camry 200SI.  Hulle sal die “Weekend Wheels”-opsie gebruik.  Die motor sal 
Vrydagaand afgehaal word en sal Maandagoggend vroeg terugbesorg word.  Hulle sal 
dus vir twee dae betaal teen die spesiale tarief.  Hulle neem 100% Ongeluksversekering 
en 90% Diefstalversekering uit.


Hulle het begroot vir R200.00 elk per dag vir etes, R200.00 elk per dag vir vermaak en 
elkeen sal R500.00 per dag hê om op inkopies te bestee.


Instruksies

Beplan ’n toer en begroting vir hulle deur die volgende vrae te beantwoord en die gegewe inligting te gebruik.  Waar moontlik, wys alle berekeninge.

2.1
Hoeveel sal die 100% Ongeluksversekering hulle vir die twee dae kos?  Bereken.
(2)

2.2 Hoeveel sal die 90% Diefstalversekering hulle per dag kos?

2.3 Hoeveel sal die totale motorhuurkoste wees?  Wys u berekeninge

2.4 Wat sal die hotelkoste vir elkeen, per nag wees?

2.5 Trek die volgende tabel na in u antwoordboek en gebruik dit om aan te toon wat hulle sal doen of waar hulle gedurende die naweek sal gaan.
(1)

(5)

(1)

(6)

Vrydagaand



Saterdagoggend



Saterdagmiddag



Saterdagaand



Sondagoggend



Sondagmiddag



Sondagaand



2.6
Trek die onderstaande tabel na in u antwoordboek en gebruik dit om ’n reisbegroting vir die  toeriste saam te stel.


Akkommodasie



Reiskoste



Vermaak



Inkopies en geskenke



Etes



TOTAAL
R


TOTAAL VIR AFDELING A:
(10)

[25]

[75]

AFDELING B

Kies enige DRIE van die volgende vrae.

VRAAG 3

OPSTEL

Toerisme in Suid-Afrika is byna onmoontlik as mens dit probeer skei van die natuur.  Suid-Afrika is ryk aan natuurskoon en wild, daarom vorm ekotoerisme ’n integrale deel van toerisme in Suid-Afrika.

Skryf ’n opstel oor ekotoerisme en gebruik die volgende punte om u te help:

3.1 Die term ekotoerisme


3.2 Die waarde van ekotoerisme

3.3 Die status van ekotoerisme in Suid-Afrika

3.4
Die missie met betrekking tot ekotoerisme


U opstel moet ten minste 250 woorde lank wees.  U antwoord sal beoordeel word na aanleiding van die volgende kriteria:

· U algemene kennis van feite aangaande die onderwerp

· U logiese beredenering in die bespreking van die onderwerp
· U vermoë om uself duidelik en vloeiend uit te druk
[25]

VRAAG 4

BEGRIPSLEES EN TERMINOLOGIE
Bestudeer die onderstaande tabel geneem uit “Cape St. Francis Resort” en beantwoord al die vrae wat daarop volg.


PRYSLYS

1997
TARIEWE VIR 1997
Geldig vanaf 12 Jan. 1997 tot 10 Jan. 1998

selfsorgtariewe vir 2 gaste
HOOGSEISOEN - KERSFEES

Periode 12 Des. 1997 tot 10 Jan. 1998

selfsorgtariewe per eenheid
HOOGSEISOEN - PASE
Periode 27 Maart tot 30 April

selfsorgtariewe per eenheid

CHALETS
140.00
XTRA @ R20 PP
225.00
SLAAP 4

180.00
slAAP 4


WOONSTELLE
120.00
XTRA @ R20 PP
245.00
SLAAP 4

210.00
SLAAP 4


WOONSTELLE EKONOMIES
100.00
XTRA @ R20 PP
195.00
SLAAP 4

175.00
SLAAP 4


KOTHUIS KLEIN
170.00
XTRA @ R35 PP
380.00
SLAAP 5

325.00
SLAAP 5


KOTHUIS STANDAARD
170.00
XTRA @ R35 PP
460.00
SLAAP 6

380.00
SLAAP 6


KOTHUIS GROOT
170.00
XTRA @ R35 PP
590.00
SLAAP 8

470.00
SLAAP 8


KOTHUIS SUPERIEUR
220.00
XTRA @ R35 PP
725.00
SLAAP 8 

550.00
SLAAP 8


PERSEEL (GEEN ELEKTRISITEIT)
35.00 (Geen elekrtisiteit)
XTRA @ R7 PP
100.00
Vir 4 Persone
XTRA @ R25 PP
50.00
Vir 2 Persone
XTRA @ R15 PP

PERSEEL(ELEKTRISITEIT)
40.00 (10 amp elekt.)
XTRA @ R7 PP
120.00
Vir 4 Persone
XTRA @ R25 PP
60.00
Vir 2 Persone
XTRA @ R15 PP

STRANDFRONTTERREIN


150.00
Vir 4 Persone
XTRA @ R25 PP
75.00
Vir 2 Persone
XTRA @ R15 PP

PRYSE MAG SONDER VOORAF KENNISGEWING VERANDER

KAMPEERDERS WAT BESPREEK IS OP ’N PERSEEL SONDER ELEKTRISITEIT SAL AFSLAG VAN R5 PER DAG BUITE SEISOEN EN R10 PER DAG BINNE SEISOEN ONTVANG.

4.1 Wat verstaan u onder:

4.1.1 P/P

4.1.2 Chalet

4.1.3 Woonstel (“apartment”)

4.1.4 Terrein (“site”)

4.2 Verduidelik die term kothuis superieur.
(2)

(2)

(2)

(2)

(2)

4.3 Watter tipe toeriste sal gebruik maak van ’n kampeerplek sonder elektrisiteit?

4.4 Watter tipe toeriste sal gebruik maak van ’n kampeerplek met elektrisiteit?

4.5 Wat verstaan u onder die term strandfrontterrein?

4.6 Bereken die koste van ’n groep van vier stappers wat gebruik maak van ’n kampeerplek sonder elektrisiteit, vir die Paastydperk vanaf 28 Maart tot 3 April.  Wys u berekeninge.

4.7 ’n Welgestelde familie van 4 (2 volwassenes en 2 kinders) wil in Februarie vir  7 dae gaan vakansie hou by Kaap St.  Francis.  Hulle wil nie ’n karavaan huur nie.  Watter tipe akkommodasie sal u aanbeveel?  Motiveer u antwoord. Bereken die koste vir die week.  Wys alle berekeninge.
(1)

(1)

(2)

(3)

(5)

4.8 ’n Groep van 24 studente wil vir die naweek van 12 tot 15 Desember Kaap    St Francis besoek.  Watter akkommodasie sal u aanbeveel?  Werk vir hul ’n kwotasie uit en wys al u berekeninge.
(3)


[25]

VRAAG 5

JARGON EN ADVERTENSIES

5.1 Elke industrie, professie en sport ontwikkel sy eie jargon (brabbeltaal).  Jargon beteken woorde, frases en soms groeptaal (slang) wat spesifiek aan die betrokke industrie behoort.  Net so het die Reis- en Toerisme-industrie sy eie jargon, waarmee u bekend moet wees.  In u eie woorde, verduidelik wat die volgende woorde of frases beteken:

5.1.1 Pax

5.1.2 Instapkaart

5.1.3 Kajuitbemanning

5.1.4 Stuurkajuitbemanning

5.1.5
“Carousel”
(1)

(2)

(2)

(2)

(2)

5.2 Bestudeer die advertensies wat in die Addendum op bladsy 13 verskyn en beantwoord die vrae wat hier volg:

5.2.1 In advertensie een (Nr. 1):  verduidelik die afkorting p/p p/d.

5.2.2 Verduidelik die term selfbediening.

5.2.3 Watter tipes toeriste sal gebruik maak van die fasiliteite by die Private Wildtuin in advertensie twee (Nr. 2)?

5.2.4 Die Sesetse en Timbavati Chalets het en suite-fasiliteite.  Verduidelik in u eie woorde wat dit beteken.

5.2.5 Bespreek wat u verstaan onder die konsep wildsritte in oop voertuie.

5.2.6 Tshukudu Game Lodge sal ’n spesifieke tipe toeris aantrek.  Wie, na u mening, sal die lodge in advertensie vier (Nr 4) besoek, en hoekom?

5.2.7 Neem die koste in advertensie vier (Nr 4) in ag.  ’n Suid-Afrikaanse familie van drie volwassenes en een kind maak gebruik van Tshukudu Game Lodge se winteraanbod.  Bereken die koste van die familie vir ’n verblyf van drie dae by Tshukudu.

5.2.8 Bel-Rose word beskryf as ’n “mooi gerestoureerde Nasionale Monument”.  Wat beteken dit?
(1)

(2)

(2)

(2)

(2)

(2)

(4)

(1)

[25]

VRAAG 6

Lees die onderstaande uittreksel uit ’n brief aan Tourism Reports - Februarie 1999.


Ek was nog nooit in my lewe so beledig en verneder nie!

Daar was ek, my man en ons oorsese gas by die ontvangstoonbank van ’n plattelandse hotel, sewe-uur op ’n Maandagaand.  My man het die ontvangsdame meegedeel wie ons is en gesê dat ons bespreek het vir die aand.  Die ontvangsdame het die inligting op haar  rekenaar nagegaan, teruggekom en ons meegedeel:  “Daar is geen rekord van u bespreking nie, en boonop het ons geen kamers beskikbaar nie.  Daar’s geen kansellasies nie en ons verwag nie om enige te kry nie.  Dit sal in elk geval nie help nie, want ons is oorbespreek.”


Ons het daar gestaan, verstom deur die vertoning van arrogansie en miskenning van ons behoeftes.  My man het diep asemgehaal, sy beste glimlag opgesit en vir haar gesê:  “Dit is laat, ons het verwag om vanaand hier te slaap en nou kan ons nie.  Het u enige voorstelle?”

Die dametjie het opgekyk met ’n sarkastiese glimlag op haar gesig en gesê: “Wat wil u hê moet ek sê, dat ek vir u kamers hiér sal inrig?  Dit kan ek nie doen nie.  Ons is oorbespreek en ons het geen kamers beskikbaar nie.”  Daarmee keer sy toe terug na haar rekenaar en ignoreer ons totaal.

My man het ontplof. “Jong dame, ek dring daarop aan om die bestuurder te spreek!”

Die betrokke jong dame het stadig haar oë van die rekenaar gelig, haar na my man gewend en gesê:  “Die bestuurder is reeds huis toe.  Ek is nou in beheer.  Wanneer ek sê daar is géén kamers beskikbaar nie, dan is daar géén kamers beskikbaar nie.”


6.1 Wat behoort die ontvangsdame se eerste reaksie te gewees het, indien sy regtig die reisigers wou help en uitstaande diens wou lewer?

6.2 Bespreek die moontlike uitwerking wat dié ondervinding sou gehad het op die oorsese gas wat na die gesprek geluister het.

6.3 Verstrek ’n beredeneerde standpunt omtrent die bestuurder wat die ontvangsdame in beheer laat van die hotel terwyl die hotel oorbespreek is.

6.4 Wat kan die drie mense wat swak diens beleef het, doen om te verseker dat só iets nie weer sal gebeur nie?

6.5 Wat vertel die feit dat die hotel oorbespreek is u van die bestuur van die hotel?

6.6 Noem en bespreek kortliks VYF grondbeginsels vir uitnemende diens.
(5)

(3)

(5)

(4)

(3)

(5)

[25]

VRAAG 7

TYDSONES EN BASIESE BEREKENINGE

7.1
Bestudeer die Wêreldkaart met tydsones in die Addendum op bladsy 14.  Beantwoord dan die vrae wat hier volg.

7.1.1 Die Suid-Afrikaanse krieketspan speel ’n krieketreeks in Delhi, Indië.  ’n Speler wil huis toe skakel en om 21:30 plaaslike tyd, met sy vrou in Port-Elizabeth praat.  Hoe laat sal hy van Delhi moet skakel?  Toon al u berekeninge.

7.1.2 ’n Suid-Afrikaanse toeris vlieg in Julie vanaf Kaapstad na Los Angeles.  Die vlug vertrek om 04:50 en duur 19 uur.  Hoe laat sal hy land?  Toon al u berekeninge.

7.1.3 Vanaf Los Angeles ry hy per motor na New York en vlieg vanaf New York om sake te gaan doen in Beijing, Sjina.  Sy vlug vertrek om 21:40 in New York en duur 13 uur.  Hoe laat sal hy in Beijing land?  Watter dag sal dit wees (vorige dag / dieselfde dag / volgende dag)?  Toon al u berekeninge.
(2)

(3)

(4)

7.1.4 Hoeveel ure altesaam sal die Suid-Afrikaanse toeris op die vliegtuig deurbring vandat hy Kaapstad verlaat totdat hy weer in Johannesburg land?  Sy vlug vanaf Beijing na Johannesburg het 9 uur geduur. Toon al u berekeninge.

7.2 Bestudeer die onderstaande buitelandse wisselkoerse en beantwoord die vrae wat daarop volg.
(2)

1 VSA Dollar 

1 Britse Pond 

1 Duitse Mark

1 Euro

1 Japannese Jen

1 Zimbabwe  Dollar 

1 Botswana Pula
R7,96

R11,84

R4,63

R6,88

R0,42

R0,31

R0,45

Wys by elke vraag u berekeninge tot 2 desimale breuke.

7.2.1 ’n Duitse toeris besoek Suid-Afrika.  Sy vervoerkoste (sy vliegkaartjies en motorhuur) beloop R9 883,37.  Herlei die bedrag na Duitse Mark.  Toon al u berekeninge.

7.2.2 Wat sal ’n Amerikaanse toeris in sy eie geldwaarde betaal as sy vervoerkoste R9 883,37 beloop?  Toon al u berekeninge.

7.2.3 ’n Suid-Afrikaner vlieg na Japan.  Hy benodig die volgende bedrae:

(a) ¥ 3 915,00 vir ’n retoervliegkaartjie

(b) ¥ 5 727,34 vir akkommodasie

Skakel bogenoemde bedrae om na Suid-Afrikaanse Rand.  Toon alle berekeninge.

7.2.4 ’n Suid-Afrikaanse toeris besoek Zimbabwe.  Hy bestee 7 149,53 Zimdollars.  Hoeveel geld het hy in Rand bestee? Toon al u berekeninge.

7.2.5 Met die Afrikaspele het Penny Heyns R10 000,00 per rekord verdien.  Sy het twee nuwe rekords opgestel.Sy woon nou in Engeland.  Hoeveel het sy in Britse pond gewen? Toon alle berekeninge.

7.2.6 ’n Sakeman van Botswana besoek Suid-Afrika en hy bring 2 010,00 Botswana Pula saam.  Hoeveel Rand het hy?  Toon alle berekeninge.

TOTAAL VIR AFDELING B:

TOTAAL:
(2)

(2)

(4)

(2)

(2)

(2)

[25]

[75]
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